
 

           

 
C.N.R. Area della Ricerca di Bologna 

Via P. Gobetti 101 – 40129 Bologna – Italy     Phone +39 051 639 8485/7  E-mail: presidenza@area.bo.cnr.it 

 

   

 

   

Prot. ADRBO 1215 del 29/12/2022 

DECISIONE DI CONTRATTARE 

Sistemazione dei quadri elettrici di piano degli Istituti dell’Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

IL PRESIDENTE DELL’AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI BOLOGNA 

 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del CNR”; 

VISTO il D.Lgs. n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione della Legge 
n. 165 del 27 settembre 2007; 

VISTO il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti 
ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti pubblici” come corretto dal D.Lgs. 56/2017 e modificato 
dalla L. 55/2019 ed in particolare l’art. 31; 

VISTE le Linee Guida n. 3 ANAC recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”, come approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1096 del 
26.10.2016 ed aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 1007 del 11.10.2017; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche n° 93, prot. AMMCNT-CNR n° 0051080/2018 del 19 luglio 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato 
con Provvedimento del P residente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n° 14 del 18 febbraio 2019, entrato 
in vigore il 1° marzo 2019; 

VISTO il provvedimento n. 111 del 30/10/2020 “Individuazione dei servizi comuni essenziali erogati dalle Aree 
territoriali di Ricerca”; 

VISTO il provvedimento ordinamentale del Presidente del CNR, n. 112 del 30.10.2020, con il quale vengono 
costituite le Aree Territoriali di Ricerca ai sensi dell’art. 29 del Regolamento di Organizzazione e 
Funzionamento, a decorrere dal 2.11.2020; 

VISTO il provvedimento della Presidente del CNR n. 63 del 28/06/2022 con il quale è nominato Presidente f.f. 
dell’Area Territoriale di Ricerca di Bologna dal 01/07/2022, il Dr. Vittorio Morandi, Responsabile della Sede 
Secondaria di Bologna dell’Istituto IMM; 

VISTO il verbale dell’AUSL di Bologna, redatto a seguito delle verifiche dell’impianto di terra eseguite presso 
l’Area Territoriale di Ricerca di Bologna durante l’anno in corso, nel quale è prescritto di eseguire, entro  il primo 
quadrimestre 2023, l’isolamento dei morsetti dei quadri elettrici di piano di tutta l’Area che risultano non a norma; 

VISTA la necessità di effettuare tale intervento di ripristino e di messa in sicurezza dei quadri elettrici 
di piano degli Istituti dell’Area Territoriale di Ricerca di Bologna; 

CONSIDERATO che alcuni impianti elettrici installati nelle strutture dell’Area di ricerca necessitano di ulteriori 
interventi meno urgenti da prevedere nel corso dell’anno 2023 e che tali interventi riguardano: 

- il rifacimento dell’illuminazione esterna della viabilità dell’Area per il risparmio energetico e per la messa 
in sicurezza della strada nelle ore notturne 

- la sistemazione dell’illuminazione dei corridoi di tutta l’Area per ridurre il consumo di energia elettrica 



 

           

 
C.N.R. Area della Ricerca di Bologna 

Via P. Gobetti 101 – 40129 Bologna – Italy     Phone +39 051 639 8485/7  E-mail: presidenza@area.bo.cnr.it 

 

   

 

   

- la sostituzione dell’illuminazione esterna delle scale di emergenza che risultano obsolete e mal 
funzionanti  

interventi stimati per un importo totale di Euro 65.000 + IVA 22%; 

CONSIDERATO che è in svolgimento una indagine di mercato fra ditte abilitate per eseguire urgentemente 
l’intervento di messa in sicurezza dei quadri elettrici di piano per un importo presunto è di Euro 21.000 + IVA 
22% per un totale di Euro 25.620,00 IVA compresa, e per gli eventuali ulteriori interventi sugli impianti elettrici 
sopra descritti per un importo stimato di Euro 65.000 + IVA 22%; 

Nelle more della validazione delle attività istruttorie in corso e della predisposizione delle procedure di gara; 

CONSIDERATA la necessità di predisporre l’accantonamento delle risorse disponibili al fine di procedere 
all’attivazione delle procedure di gara nel più breve tempo possibile; 

VISTA la circolare CNR 24/2022 ad oggetto: “Gestione delle risorse di competenza non impegnate al temine 
dell’esercizio”, per far fronte ad interventi urgenti fino alla data prevista per l’approvazione del Rendiconto 
finanziario 2022 (fine di aprile 2023) e alla riassegnazione delle risorse non impegnate provenienti dall’esercizio 
2022 

ACCERTATA la disponibilità di Euro 25.620,00 IVA compresa sui fondi di competenza 2022, Voce di Spesa 
13073 Manutenzione impianti e macchinari; 

RITENUTA l’opportunità di provvedere; 

DISPONE 

- In riferimento alla Circolare CNR 24/2022 sopracitata, nelle more della validazione delle attività 
istruttorie in corso e della predisposizione delle procedure di gara, la prenotazione dell’impegno 
provvisorio a CREDITORI DIVERSI per l’importo di Euro 25.620,00, IVA compresa, sui fondi di 
competenza 2022, voce di spesa 13073 Manutenzione impianti e macchinari, per effettuare con 
urgenza un intervento di ripristino dei quadri elettrici di piano negli Istituti dell’Area Territoriale di Ricerca 
di Bologna.  
 

- Di prevedere la possibilità di estendere il contratto con l’impresa individuata per ulteriori lavori stimati in 
Euro 65.000 + IVA 22%. 

 

      Il Presidente dell’Area Territoriale di Ricerca di Bologna 
(Dr. Vittorio Morandi) 


		2022-12-29T16:07:15+0100
	Vittorio Morandi




